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ABSTRACT

This thesis offers an insight of a communication strategy analysis with a further spotlight

on a corporate image as a tool of meeting strategic goals of a small catering business Os-

teria Restaurants – the Bull, in the City of London. The theoretical part explains several

empirical terms related to the image itself while the practical part analyses corporate iden-

tity and image in reality as it is seen by the major target segments. The goal of this gradua-

tion thesis is to analyze the market position of hospitality operation, the Bull, within its

target group, apply quantitative as well as qualitative survey (focus group), and deliver a

communication improvement proposal directed to establish a long term customer relation-

ship and revenue increase.
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INTRODUCTION

On the global markets, the necessity of adding a value to products or services is being con-

stantly emphasized. Building a positive corporate image is definitely an asset how to reach

today’s demanding customers. However, this communication weapon has practically sev-

eral ways of utilization and understanding by various executives. While multinational en-

terprises focus mainly on a global approach by highly standardized offer, the others focus

with their communication activities on creation of positive image and goodwill by assem-

bling long term relationship with stakeholders. This can be applied especially on small and

middle sized companies and family businesses whose main goal is the establishment of

loyal client base rather than economy of scale.

Firstly the two main terms, corporate image and corporate identity, are thoroughly exam-

ined. The aim of the thesis is to perform a research on how such market position could be

developed, maintained and boosted up by analyzing a small family company like Osteria

Restaurants, hospitality operation – the Bull, in particular. The extended analysis should

reveal the level corporate image and it’s position formed so far by applying related theories

and surveys. According to the identified competitive advantage, improvements tender for

the communication activities in following time periods are delivered.

Main hypothesis:

1/ There are some clashes between the way a company The Bull aims to be seen – the cor-

porate identity is being directed, and the way it is actually seen by its stakeholders.

2/ However, the sustainable and strong corporate image developed throughout the years, is

rather positive. The communication efforts have contributed to overall reinforcement.

.
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I. THEORETICAL PART

UTB in Zlín, Faculty of Multimedia Communications 11

1 IMAGE

This chapter is devoted to the term image by collecting several titles concerned with this

question. Various author’s points of view are introduced, furthermore the aspects and the

role of image are revealed. The main attempt is to find the link between the corporate im-

age and overall communication strategy of a corporation.

1.1 Definition of Corporate Image

Image literally means the level of reputation and an overall picture a company has been

able to create in the eyes of public, competition, end-customers and other subjects in-

volved. It is the sum of activities linked with corporate culture, corporate identity and de-

sign, delivered by company’s communication.

According to Philip Kotler, image represents a set of opinions, thoughts and impressions,

which one creates about a firm or a product. Attitudes and acts of humans have connection

with image of the firm or product. (KOTLER, p.262)

Corporate image is the eye of the receiver. It is simply the picture that an audience has of

an organization through the accumulation of all received messages. It is determined by all

company’s actions. (IND, p.8)

It is wrong to assume that the company communicates only when it wants.

Image is powerful. It helps to determine how a person will behave towards a company.

How that company is perceived: as weak or strong, open or devious, warm or cold, rigid or

flexible, etc. (BERNSTEIN, p.11)

Identity is like the sun. It radiates energy from a solid mass. Image, on the other hand, is

like a balloon: it is all surface and spends too much time avoiding pricks.“ (SELAME &

SELAME, p.157)

Image can never be more important than the brand. But the brand may be nothing without

its image – and can never be divorced from it. (OGILVY, p.117)

By image is understood a notion, which every individual generates about a company, either

based on personal experience or mainly based on messages and information gained from

the others or media. (FORET, p.63)
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Corporate image is the combined impact of made on an observer by all of a corporation’s

planned and unplanned visual and verbal communications as well as by outside influences.

(GREGORY & WIECHMAN, p.2)

When a customer regards your company as a good community player, honorable em-

ployee, an innovator or added value creator, then your outgrowth is trusted, you have

achieved a successive level of image. (GREGORY & WIECHMAN, p.3)

1.2 Corporate Identity & Corporate Image

An organisation’s identity is its sense of self – much like our own individual sense of iden-

tity. Consequently, it is unique. Identity is formed by an organisation’s history, its beliefs

and philosophy, the nature of its technology, its ownership, its people, the personality of its

leaders, its ethical and cultural values and its strategies. It is core of an organisation’s exis-

tence. (IND, p.11)

Corporate identity is a planned assembly of visual cues by which the audience can recog-

nize the company and discriminate one company from another and which may be used to

represent of symbolize the company. (BERNSTEIN, p.156)

Every organisation is unique, and the identity must spring from the organization’s own

roots, its personality, its strengths and weaknesses. (OLINS, p.29)

According to Gregory and Wiechman, the basic components of Corporate Identity in a

firm are name and logo – a planned form of visual signs which are used to communicate

via business cards, point of purchase materials, signs, cars, collateral materials or in adver-

tising. Corporate Identity expresses the way a corporation sees itself and such a way con-

tributes to affect the general image. (GREGORY & WIECHMAN, p.16)

The integration of the two components is essential to sustain credibility in changing envi-

ronment. In general external image contributes to gain a long term relationship with cus-

tomers, investors, suppliers and other stakeholders while internal identity boosts em-

ployee’s loyalty. And the visual statement is one of the strongest weapons in a company’s

image management; therefore Corporate Image is recognized to be a beneficent marketing

tool.
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Fig. 1 Competing values framework for corporate communication dimentional qualities

source: MAWRICK, N., & FILL, C. (5. June 1995). Towards a framework for managing

corporate identity. European Journal of Marketing . Vol.31, No.5/6, p.396-409

As obvious from the figure above, Corporate Identity and Corporate Image are highly in-

terrelated. Identity signifies the company’s presentation itself and that is reflected into the

image, a way an entity is perceived by its stakeholders in order to distinguish itself from

the others. “Corporate identity is like a DNA blueprint, which is unique to that particular

organization” (BELASEN, 2008)

1.3 Image as a Communication Tool – Factors of Imagery

Recently the importance of the term image has been emphasized within marketing com-

munications and has become a base of contemporary communication strategies either of

global brands or medium sized and small enterprises. The promotional campaign can be set

up in addition to the image level that has been created, as well as launched to create com-

pletely new image. As mentioned before, there are several intangible factors that can not be

really influenced by marketers, nevertheless there is a vast number of elements which can

be followed in order to boost the picture of an entity in the eyes of stakeholders.

1.3.1 Brand Name

Corporate brand name is a core pattern for image awareness creation. Customers make

associations with the product, service or company accordingly.

Added value in terms of brand image is one of the most superior objectives to be reached

by an entrepreneur. Building brand equity is a long process related to the functional prop-
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erties as well as positive experience, identifying oneself with the group of users, beliefs in

its effectiveness or simply the way the brand looks like. Such benefits can be gained and

boosted by suitable communication and advertising. As a result, the brand loyalty is

reached – a consumer’s positive attitude towards the corporate brand which can be easily

measured by records of purchasing behavior. (JONES, 1999)

Important patterns which determine brand are the name and graphic mode. According to

Aaker and Biel, 1993, brand image is driven by brand equity. “Brand equity stands for a

financial concept associated with the valuation placed on a brand.” (AAKER & BIEL,

1993) As a bunch of associations connected with the brand can be then described the im-

age. These attributes can be hard and soft. Within a hard association fall for instance: pre-

mium prices, user friendliness, taste and design. By soft – emotional attributes is meant

e.g. trustworthiness, excitement, masculinity, dullness etc. (AAKER & BIEL, 1993) The

authors further claim image can be divided into three basic components – subimages; (a)

corporate image; (b) image of the user; (c) image of the product or service.

Brand name, corporate identity and corporate image are again strongly interrelated con-

cepts.

1.3.2 Corporate Identity

“An organization’s mind identity is the set of values and philosophies that are believed by

everybody in the corporation.” (BELASEN, 2008)

Corporate identity is organization’s „self image“ and it is a core tool which contributes to

drive communication strategy and by that the external image.

• Corporate Culture

Outlines the shared values and beliefs within the business. Part of corporate culture is de-

termination of goal, mission statement and the organization’s vision.

Obviously the most motivated person within a company is the owner. To get the employ-

ees more involved and attached to the values and norms of the enterprise, the leader should

create an inspiring environment. Self-respect, creativity and confidence are the terms sig-

nificant for the culture of inspirational leadership.
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Fig. 2 Inspirational Leadership Model

source: KOTELNIKOV, retrieved April 4, 2010, from 1000ventures.com:

http://1000ventures.com/business_guide/crosscuttings/leadership_inspirational.html

• Corporate Communication

Is the process that translates corporate identity into corporate image, then it has to be

communicated to employees, shareholders and customers alike. Without communication

the values and strategies will not have any sense of identity. It includes everything com-

pany does from the way telephones are answered to the way product brochures are pre-

sented. CC must be consistent and work together – integrated. (IND, p.15)

• Logo


[…]

c) University

That’s the end, thank you indeed for the time dedicated to this questionnaire!

ATTACHMENT A2: FOCUS GROUP DISCUSSION GUIDE

Agenda:

• Wellcome

• Review of agenda

• Review of goal of the meeting

• Review of ground rules

• Introduction

• Questions and answers

• Wrap up

Welcome and thank you for coming to this focus group. Each of you has been selected to

participate because your point of view is important to us. The purpose of this focus group

interview is to determine your ideas and opinions about The Bull, a place you work (in the

eyes of an employee), the place you often visit (in the eyes of a regular customer).

There are a few guidelines I would like to ask you to follow during the focus group inter-

view. This sheet serves as subsidiary material, therefore the answers may be brief, the main

attention is paid to the conversation which is going to be held within the session. You will

also have plenty of time to go back and fill in the answers after the interview.

QUESTIONS & ANSWERS

Firstly, please fill in a few personal details (voluntary):

Name………………………………………………………..

Sex……………………………………………………………

Occupation……………………………………………….

Age…………………………………………………………..

Nationality………………………………………………..

1. To warm up, name please your favourite drink and dish

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………….

2. Please, first You all know Bull very well, say five most significant associations –
images which first come to your mind when hear „Bull“

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………

3. Try to express in a sentence the impression you get from the Bull, (hints bellow
might help you) which category you assume Bull falls within? What adjective
would bet the most suitable?

pub-bar-restaurant-club-cafe- alehouse-tavern-cabaret….etc.

posh-dodgy-cosy-expensive-cheap-comfortable-friendly-small…ETC.

The Bull is a ……………………………………………………………where I

………………………………………………………………………..………………………

…………………………………………………………………

4. Try to tag together a brief SWOT analysis of Bull

Strenghts

………………………………………………………………………………………………

Weaknesses

………………………………………………………………………………………………

Opportunities

………………………………………………………………………………………………

Threats

………………………………………………………………………………………………

If you were the owner of the place (hav ing unlimited power), what would you do, what

changes or innovations would you implement in a half year horizont?

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

5. Look at these materials, what do you think about them? Do you like them? Would
you do something in a different way? (logo, menu, business card…)

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

6. Make a simple draft of a logo, inspired by your own imagination.

7. Imagine you are an agency and have to create a slogan – claim of Bull to attract
customers, try to think up most catchy statement…

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………

This is the end, thank you again to everyone for coming and I believe this would contribute

to satisfaction of all counterparts involved.

ATTACHMENT A3: FOCUS GROUP MODERATOR GUIDLINE

Agenda:

• Wellcome

• Review of goal of the meeting

• Review of agenda

• Review of ground rules

• Introduction

• Questions and answers

• Wrap up

Welcome and thank you for coming to this focus group. Each of you has been selected to

participate because your point of view is important to us.

The purpose of this focus group interview is to determine your ideas and opinions about

The Bull, a place you work (in the eyes of an employee), the place you often visit (in the eyes

of a regular customer).

There are some rules I would like to mention before we start. Everything said and done is

confidential and will not be used outside the room except for the purposes of this research;

every statement is right; please do not hesitate to disagree with someone else; but do not all

talk at once.

Firstly we will shortly introduce ourselves to each other and explain the relation to the hos-

pitanty operation, the Bull. My name is Helena and I have worked for Roberto Dora, the

owner, for more than free years. By the following session I would like to help him to direct

his future activities.

There are a few guidelines I would like to ask you to follow during the focus group inter-

view. This sheet serves as subsidiary material, therefore the answers may be brief, the main

attention is paid to the conversation which is going to be held within the session. You will

also have plenty of time to go back and fill in the answers after the interview.

QUESTIONS & ANSWERS

Firstly, please fill in a few personal details (voluntary):

Name………………………………………………………..

Sex……………………………………………………………

Occupation……………………………………………….

Age…………………………………………………………..

Nationality………………………………………………..

8. To warm up, name please your favourite drink and dish

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………….

9. Please, first You all know Bull very well, say five most significant associations –
images which first come to your mind when hear „Bull“

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………

10. Try to express in a sentence the impression you get from the Bull, (hints bellow
might help you) which category you assume Bull falls within? What adjective
would be the most suitable?

pub-bar-restaurant-club-cafe- alehouse-tavern-cabaret….etc.

posh-dodgy-cosy-expensive-cheap-comfortable-friendly-small…ETC.

The Bull is a ……………………………………………………………where I

………………………………………………………………………..………………………

…………………………………………………………………

11. Try to tag together a brief SWOT analysis of Bull

Strenghts

………………………………………………………………………………………………

Weaknesses

………………………………………………………………………………………………

Opportunities

………………………………………………………………………………………………

Threats

………………………………………………………………………………………………

If you were the owner of the place (hav ing unlimited power), what would you do, what

changes or innovations would you implement in a half year horizont?

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

12. Look at these materials, what do you think about them? Do you like them? Would
you do something in a different way? (logo, menu, business card…)

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

13. Make a simple draft of a logo, inspired by your own imagination.

14. Imagine you are an agency and have to create a slogan – claim of Bull to attract
customers, try to think up most catchy statement…

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………

To wrap up our session we can say, and correct me if I am wrong, that

…………………………………………….

This is the end, thank you again toeveryone for coming and I believe this would contribute

to satisfaction of all counterparts involved.

ATTACHMENT A4: FOCUS GROUP DATA RECORD