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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,18 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část práce čerpá z velkého množství zdrojů zahraniční literatury, je
zpracována přehledně a se zaměřením na téma práce. Přínosem práce je vlastní
dotazníkové šetření a provedený focus group. Za ocenění stojí doložení záznamu
focusní skupiny, které nebývá standardem prací. Návrhy v projektové části vycházejí ze
znalosti reálného prostředí a jsou využitelné v praxi. Autorka definuje cílové skupiny
zákazníků restaurace a připravuje komunikační mix s ohledem na jejich charakteristiky
a očekávání.

Práce je zpracována pečlivě, zdroje jsou citovány, textová část je obohacena
ilustračními fotografiemi. Práce splňuje kritéria kvalitní diplomové práce, práce je
zpracována v anglickém jazyce.
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